
Strana 1 (celkem 4) 

 

 

Zápis č. 5 

z jednání Komise pro prevenci kriminality a 
drogových závislostí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 10. 11. 2021 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Bc. Václav Doubrava  

Leo Czabe  

Mgr. Luděk Tichý  

Miroslav Raindl Omluveni: 

Mgr. Zdeněk Černohouz Bc. Kateřina Dobrozemská 

Bc. Jiří Hűbner 

Petr Konečný DiS. 

Roman Kupka 

Mgr. František Horák 

Alena Pagáčová  

Ing. Jan Polách  

Marie Škavronková Hosté: 

Dalibor Vacek Mgr. Ivo Slavotínek 

Vítězslav Hofer kpt. Mgr. Radek Erben 

PhDr. Renáta Kőttnerová 

Mgr. Marta Vlachová 

Program: 

1. Slavnostní předání děkovného uznání vybraným Asistentům prevence kriminality 

2. Výstupy a náměty z konference Řešení problémů s bezdomovci z pohledu 
bezpečnosti 

3. Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 

4. Projednání dotačního titulu Podpora prevence kriminality na rok 2022 

5. Náměty, diskuse, různé 

 



Strana 2 (celkem 4) 

Zápis: 

1. Slavnostní předání děkovného uznání vybraným Asistentům prevence 
kriminality 

V rámci jednání komise proběhlo slavnostní ocenění vybraných devíti Asistentů prevence 
kriminality v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality. Děkovné uznání udělil Olomoucký 
kraj za osobní nasazení i přínos v prosazování bezpečnosti a prevenci sousedských sporů 
v sociálně vyloučených lokalitách a jejich okolí. Poděkování bylo uděleno z rukou 1. 
náměstka hejtmana Olomouckého kraje, Mgr. Ivo Slavotínka, za přítomnosti členů komise, 
zástupců policie, krajské koordinátorky prevence Policie ČR a krajské koordinátorky pro 
národnostní menšiny a romské záležitosti. Setkání s nominovanými bylo uspořádáno pod 
záštitou plk. Mgr. Tomáše Landsfelda, ředitele Krajského ředitelství policie Olomouckého 
kraje. Ocenění bylo uděleno devíti asistentům, jejichž nominace spočívala v tom, že 
dopomohli při pátrání po osobách, v pátrání po pohřešovaných lidech, v poskytutí 
beozdkladné první pomoci, za mimořádné plnění úkolů.  

 

2. Výstupy a náměty z konference Řešení problémů s bezdomovci z pohledu 
bezpečnosti 

Předseda komise informoval o výstupech z uskutečněné konference Řešení problémů 
s bezdomovci z pohledu bezpečnosti, která proběhla 8. září 2021 z iniciativy této komise (viz. 
Příloha tohoto zápisu).  

V rámci diskuse vedené na dané téma zaznělo:  

Podle pana Miroslava Raindla je třeba v prvé řadě, v duchu prevence, předcházet vzniku 
bezdomovectví, než řešit následky. Nevytvářet bezdomovce. Je nutné hledat řešení na 
celostátní úrovni. Je nutné postoupit problém výše. 

Pan Bc. Jiří Hübner vidí za smysluplné, upozornit Radu Olomouckého kraje na tento závažný 
a dlouhodobý jev a požádat o další řešení. Nejlépe, aby se na celostátní úrovni začaly 
příslušné vládní špičky tématu věnovat. V tuto chvíli chybí tzv. stupňování represe. Je 
chybou, že kvůli pár několik problémovým jedincům vznikají na obcích vyhlášky, které 
omezují zbylou část obyvatel obce.  

Mgr. Zdeněk Černohouz vítá výstupy z uskutečněné konference, ke kterým se připojuje. 
Problém vidí v osobách bez přístřeší, kterým takový život vyhovuje, a které nemají zájem se 
čemukoli podřizovat. Souhlasí se záměrem, nejprve si nadefinovat kdo je člověk bez 
domova. Je otázkou, jakou zákonnou sankci uplatnit v rámci případných legislativních úprav, 
jaký represivní prvek zvolit, aby došlo ke změně u tzv. tvrdého jádra osob bez přístřeší. 

Pan Petr Konečný, DiS. upozornil na tu skutečnost, že lidé bez domova se namjí kam vrátit. 
Pokud jsou tyto osoby pod vlivem alkoholu a služby je odmítají, dochází pouze k přesouvání 
problému. Nemyslí si, že by všechny osoby bez přístřeší chtěly žít na ulici. Nejdůležitější je 
mít se kam vrátit. V tomto kontextu byla zmíněna tzv. Mokrá zóna v Brně, kterou provozuje 
Společnost Podané ruce. Jedná se o místo, kde probíhá kontrolovatelné pití. Obdoba je ve 
Vídni.  

K uvedenému bodu jednání bylo přijato usnesení č. UK-PKDZ/5/1/2021. 

  

3. Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 - 2027 

V souvislosti s ukončením platnosti stávající Strategie prevence kriminality Olomouckého 
kraje na období 2017 – 2021, byla vypracovaná navazující Strategie prevence kriminality 
Olomouckého kraje na období 2022 – 2027, která umožňuje žádat každoročně o přidělení 
státní účelově vázané dotace pro oblast prevence kriminality. Na tvorbě Strategie se podílela 
Pracovní skupina prevence kriminality složená z vybraných odborných agend krajského 
úřadu, které se věnují problematikám sociálně rizikových jevů (protidrogová prevence, 



Strana 3 (celkem 4) 

primární prevence ve školství, národnostní menšiny, sociální prevenci) a dále odborná 
veřejnost (zástupci Policie ČR, Probační a mediační služby ČR, manažeři prevence 
kriminality měst a obcí, preventivní pracovníci policie). Zpracování tohoto koncepčního 
dokumentu respektovalo doporučení Ministerstva vnitra ČR k tvorbě koncepcí prevence 
kriminality, zohledňovalo vládní strategii a svým obsahem využilo dosavadních zkušeností 
z realizace prevence kriminality na území kraje. Rámcovou vizí celého dokumentu je vyvážit 
realizovaná represivní opatření, aktivizovat společnost a usilovat o to, aby se Olomoucký kraj 
stal bezpečným místem pro rodinný život, práci i zábavu. Za tímto účelem je v rámci 
Strategie navrhováno několik vzájemně provázaných tematických cílů, které usilují o dotační 
a materiální podpory, o edukaci odborníků, o rozvoj prevence zaměřené na kyberprostor, o 
zacílení na sociálně vyloučené lokality a o realizaci krajských preventivních aktivit. Na rozdíl 
od předchozího strategického dokumentu, zaměřuje nová Strategie pozornost také na 
sociálně vyloučené lokality a osoby ohrožené sociálním vyloučením, má ambice intenzivněji 
a efektivněji působit v prostředí internetu a rozšířit dosavadní finanční podporu také o 
podporu materiální, která může pomoci v rozvoji a využívání nových technologií realizátorů 
preventivních aktivit. Součástí Strategie jsou vybrané demografické a socioekonomické 
ukazatele, analýza kriminality, institucionální analýza, ekonomická rozvaha.  

K uvedenému materiálu vznesl několik připomínek pan Petr Konečný, DiS., který v dílčích 
částech navrhoval úpravy vesměs formálního charakteru. Tyto byly akceptovány a předány 
OSV k zapracování. Současně žádal a k tomu se připojili i ostatní členové komise, 
aby kapitola věnovaná popisu uskutečněných krajských projektů v letech 2017 – 2021, více 
konkretizoval a rozvedla, zda byl cíl projektů naplněn, jaké měly projekty dosah. Uvedené 
bylo akcpetováno a zapracováno.   

K uvedenému bodu jednání bylo přijato usnesení č. UK-PKDZ/5/2/2021. 

 

4. Projednání dotačního titulu Podpora prevence kriminality na rok 2022 

Členům komise byla předložena zpracovaná Pravidla dotačního titulu Podpora prevence 
kriminality na rok 2022, která vychází ze schválených vzorových dokumentů, a která, až na 
% spoluúčast žadatele a některé části v hodnocení žádostí, respektují dříve vznesené 
požadavky komise. Důvodem k provedeným drobným úpravám je snížení celkových 
alokovaných finančních prostředků pro dotační titul na částku 1.500.000,-Kč a dále Radou 
Olomouckého kraje schválený závazný postup pro zpracovávání hodnotících kritérií. 
Zaměření dotačního titulu, rozsah podporavaných aktivit i převážná část hodnotících kritérií 
zůstává v souladu s návrhy komise. Závěrem byla komise seznámena rovněž s požadavky 
Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje, které se vztahují k podpoře kamerových 
systémů. Podle Policie ČR mohou obecní kamerový systém provozovaný na veřejném 
prostranství provozovat pouze subjekty k tomu zmocněné zákonem. Tedy obecní/městská 
policie nebo Policie ČR. Z uvedených důvodů a z důvodů naplnění podmínek ochrany 
osobních údajů je vyžadováno, aby se žadatel stal pouze vlastníkem kamerového systému, 
ale provozovatelem i správcem osobních údajů byla obecní/městská policie žadatele. Pokud 
by žadatel neměl zřízenou vlastní obecní/městskou policii, může pro účely získání dotace 
využít možnosti uzavřít veřejnoprávní dohodu s jinou obcí, která má zřízenou 
obecní/městskou policii a v této dohodě upravit i problematiku zpracování osobních údajů 
v této oblasti, včetně pořizování zvukových a obrazových záznamů. Pokud by nebylo možné 
využít možnosti uzavřít veřejnoprávní dohodu s jinou obcí s obecní policií, může žadatel 
oslovit Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje a přistoupit k uzavření dohody 
s Krajským ředitelstvím policie Olomouckého kraje, avšak vždy po splnění následujících 
podmínek:  

a) splnit minimální standardy technologických vlastností kamerového systému,  
b) akceptovat rozhodnutí Policie ČR o umístění jednotlivých kamer, kdy žadatel nadále 

vystupuje jako vlastník kamerového systému a nemá k osobním údajům přístup,  
c) hradit veškeré náklady s pořízením, instalací, provozem i údržbou kamerového systému 

a příslušenství, 



Strana 4 (celkem 4) 

d) zajistit na své náklady splnění informační povinnosti umístěním informačních tabulek 
v obci s informacemi, že je v obci provozován kamerový systém. 

Uvedené požadavky Policie Č byly zapracovány do Pravidel dotačního titulu.  
Závěrem v rámci vedené diskuse vyjádřila komise požadavek, aby hodnotící kritérium A3 
objektivněji posuzovalo danou lokalitu i zatížení kriminalitou, a proto bylo upraveno. 
Doporučeno je využívat tzv. index kriminality, který přepočítává nápad trestných činů a 
přestupků na počet obyvatel. Návrh byl akceptována a zapracován.  

K uvedenému bodu jednání bylo přijato usnesení č. UK-PKDZ/5/3/2021. 

 

5. Náměty, diskuse, různé 

K uvedenému bodu jednání nebyly vzneseny žádné náměty a informace. Příští jednání 
komise bude jednání výjezdní a uskuteční se dne 8. 12. 2021 od 13:00 hodin v Restauraci 
Morgan´s v Olomouci. 

 

V Olomouci dne 10. 11. 2021 

………………………………. 
Bc. Václav Doubrava 

předseda komise 
 


